ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.780/2019

Dispõe sobre a instituição da Data-Base para concessão
do reajuste salarial dos servidores efetivos da Secretaria
Municipal de Educação e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

DATA BASE E REAJUSTE SALARIAL

Art. 1o -  Fica estabelecido o mês de março como Data-Base para
concessão de reajuste salarial pelo Poder Executivo aos servidores efetivos da Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2o - Os servidores efetivos, vinculados à Secretaria Municipal de
Educação de Imperatriz, farão jus ao reajuste de 4,17% sobre o salário-base, a partir de
março de 2019.

Art. 3o - O valor do vale-alimentação dos servidores efetivos da educação
pública municipal será de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), a partir de março de
2019.

Art. 4o -  Será concedida uma gratificação no importe de R$ 100,00 (cem
reais) aos servidores pertencentes ao cargo de auxiliar de magistério, em efetivo exercício
da função.

Parágrafo único -  a gratificação de que trata o artigo anterior fica adstrita
aos servidores efetivos, no cargo de auxiliar de magistério, lotados no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação.

LICENÇA-PRÊMIO

Art. 5o -  Fica autorizada, a partir do mês de Agosto do ano em curso, a
liberação dos processos de licença-prêmio, já deferidos mediante parecer emitido pela
Procuradoria Geral do Município; ficando a cargo da Secretaria Municipal de Educação
gerir o afastamento de 30 (trinta) em 30 (trinta) servidores, a cada seis meses.

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440 Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

1

http://www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

REDUÇÃO DE CARGA-HORÁRIA

Art. 6o -  Mediante deferimento, acolhido em parecer jurídico emitido pela
Procuradoria Geral do Município, ficará autorizada a partir do mês de Agosto do ano em
curso, a concessão da Redução de Carga Horária aos servidores do grupo do magistério;
A Secretaria Municipal de Educação será responsável pela gestão de 100 (cem)
processos a cada 6 (seis) meses.

Art. T  -  As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão à conta de
dotações orçamentárias do Tesouro Municipal, de repasses de verbas federais e de
eventuais receitas decorrentes de convênios e/ou programas com o Estado e a União.

Art. 8o -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

DISPOSIÇOES FINAIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPER> ÃO,
EM 15 DE MAIO DE 2019, 198° ANO DA INDEPENDI

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE R^MOS
Prefeito de Imperatriz

Rua Rui Barbosa, n° 201 — Centro — CEP. 65.901-440 Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

2

http://www.imperatriz.ma.gov.br

mI3y Jonh Shlnner, ir.

se g u ir 8 * 5 5 ^ 1  Será fácil cor-
in síin - g ^ E g t a r  g asto s e

to s , pode te r o rg a n iza r as
boas novas nas finanças. A  contas. .  .
paixão cresce. C o n preto. flar- C o n amarelo.

r r u É  hora de or-
Iganizar suas

Parceria conta
c o m  b o a s

1 energias. O s
laços com seu am or seestreí- ré alguém que queira compro*
Ia m . C o n vermelho. misso. C o r: rosa.

Cuidar do cor-

s e  d e d ic a r H — P °  P ° f e  se r
mais ao traba* uma boa. T a l'

iho. N ã o h ã  novidades na pa- vez falte confiança pra paque-
qiiera. Cor: Elás. rar. Cor: amarelo.

O s  astros in­
c e n tiva m  as
amizades. Óti-

fgas energias para a conquis-
f § :  C o n  branco.

X V o
I  Te m  tudo para

9 divertir com
B S I S S Q B B o s . a m ig o s .
Você e o par estão em sinto­
nia. C o r: marrom.

Seu lado prá­
tic o  g anha
d e s t a q u e .

íím am ordopassadopodere- nho. Sem novidades na conquis-
aparecer. C o r  roxo. ta . C o n  Pink.

r r p V o c ê  conta
c o m  b o as
ideiasnotra-

rotina.
Chance de co-

jjaflip. A  conquista promete no- nhecer um cara interessante.
^idades! C o n roxo. C on laranja.

FRETES E MUDANÇAS
Com você em qualquer lugar!

(99) 98130-4427
(99) 99103-7165 vive?
99) 98412-0280 ciarô'-

V E N D E - S E
VENDE-SE PRÉDIO ONDE FUNCIONA O
HOTEL REDENÇÃO, COM 960 m2 QUA­
DRADOS, LOCALIZADO NA RUA MONTE
CASTELO COM ALAGOAS, SETOR RO­
DOVIÁRIO.,i; % (99) 98111 -3090 / 98136-3921 / 99979-5649

S EXTA, 1 7  D E M A IO  DE 2019

CARTÓRIO DO 2° OFÍC IO EXTRAJUDICIAL
ESTUODOMMNHfc COWRCA OE tHKUTDB

ikWliCürtrt«âÍ«M(Eiclnmmj ' '

Tem»: 39106 UwoD-0043 ‘ ‘V f .  Folhe:2T0

EDITAL DE PROCLAMAS
Faço saber qua pretendem casac-ce e apreeenlaram o» documento* exigidos pelo Artigo
1,525, jnóos I, lll e IV do CMÍ90 CM Broieko, 0» contraentei:
JAIISON BlIENO. bratíeiro, auiSar de loglstiee. toXaira, natural de ImperatrfeAto,
nascüo aos teit (06) £ »  do mêa de março (03) do ano de ml e wrtcentw e iwenta
e quatro (1994) e CPF 070.553.623-85, don*£s<fe e residente i  RUA TUPINAMBÁ. 26,
V1LINHA, Impera trá-MA, «to  de JOAO ROSENO NETO a FRANCISCABUENO. • • •
NATALUA KRINHCIA ARAÚJO CARVALHO, bnsieka. solteira, estudante, natural da
Imperabiz/MA, nascida ao primeiro (1 ') dã do mia da junho (06) do ano de mí e
novecentos e noventa e sete (1997) e CPF 052.920.283-20. domiciliada e residente d
RUA SIMPUCIO MOREIRA. 2889. CENTRO, Imperatriz-MA. filha de MANOEL
PEREIRA CARVALHO NETO e MARIA ME1R1SMAR OE ARAÚJO NASCIMENTO. - - •
Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na fama da Lei. Lano 0 presente
Edital de Proclamas para ser afixado no cartório de domidfo e residência dos
contraenles.

CERTIDÃO

Certifico que nesta data, registrei e afixe! em cartório, edital de pcodamas dos
contraenles. \

O referido évat^déedaiíê.

Imperatriz-MA,

MARIA MUMLÊNAi/ Í mEIOA
TíÊeEâ/

CARTÓRIO DO 2a OFÍC IO EXTRAJUDICIAL
tSUCODUMMWUú OiWAM WMIS1?

MriaKadrimMMide ttMMiAkteUaCarddre
Uo*:i)i f í .  OTcnlStMhtt

Termo: 39100 LivroD.OOU Fo(ha:2fl4

EDITAL O E PROCLAMAS
Faço saber que pretendem casar-eo e apresentaram o» dwjrnonto* engdos pelo Artigo
1.525. incisos I. III e IV do Côd-go Cnü Biasfairo. os contraentei:
R EN É PEREIRA OA SILVA, brasileiro, tabeBJo subatitulo. sokeiro. nabraf de
Impetatriz/MA. nascido aos vinle e nmo (29) dias do n ís  de agoslo (08) do ano de mA e
novecentos e novenla e quAlro (t 994) e CPF 663 222.43349. domidado a reskienle i
RUA E L  SALVADOR 01, JARDIM AMÉRICA. Imperatnr-MA, fito de GENTIL
FERREIRA OA SILVA FILHO e MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS PEREIRA. • • •
UZAHDRA SÜELLEN ALMEIDA E  SR.VA, bmleta. u t e » .  auislenle admWUrstrv».
natural de ImperatrWMA, nasciJa aos vWe e bés (23) <£as do mès de seterrfMo (09) do
ano de mil e nmecerdos e noventa e u á  (1996) e CPF 050.452.003-21, demtóíada e
residente i RUA AMAZONAS. 1303. CENTRO. Imperatrtt-MA. fiha de JOSÉ
REGINALDO SOUSA E  SILVA e E2MAR CONCEIÇÃO AUC I0 A PEREIRA. - - •
Se algjtm souber de algum Irrpedrarto, oponha-o na forma da lei Lavio 0 presente
Edital de Proclamas para ser afixado no carttrío de domicilio e resMAioa das
eonlreentei

CERTIDÃO

Certifico que nesta data, reglsbe e afixei em cartório, edital oe prodamas dos
contraenles.

O ríferido é verdade^pu fé.

MARIA UAOA^EMA l̂SÊÜ

C irurgiáo-Dentista

D r. A n tô n io  Rodrigues

S ilva F ilho

ATENDIMENTO: 8h às 12h
14h às 18h

RUA CEL. MANOEL BANDEIRA, 1690 • CENTRO
{Entra mas Mal. Hermes tfa Fonséca •  Benjamln Constant)

F O N E  3 5 2 3 -3 1 8 0 / 9 8 2 7 3 -8 0 4 7
IMPERATRIZ • MARANHÃO

S 0 C 0 R

Cardiologia* Clínica Médica
Residência Médica no Hospital dos

Servidores do Estado Rio de Janeiro
Curso de Cardiologia na Clinica Quirón,

Barcelona-Espanha

Rua Paraíba; 762 « Imperatriz - M A
Fone: 3524-1487

o  p r o a r e s s o
121 \SSSÍ, EXPRESSÃO REGIONAL

Ligue e faça sua assinatura

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

OABINETE DO PREFEITO

ei ordmAria k* i.7«anòt*

DiapM »ebr» 1 InMftuIçlo da 0«ta-Gaw para oonooatio
do ntjutla Mlirial do* «trvldere* «MIIvm dt Secttttri*
Hunldpil d* Educ«çle*di outf»» pravIMnelM.

O PREFEITO MUNICIPAL OF. IMPERATRIZ. ESTADO OO MARANHÃO, FAZ SABER A
T0003 OS SEUS HABITANTES QUE A CiMAHA MUHIC1PAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SCOUIOTE LEI:

OATA BASE E REAJUSTE SALARIAL

Arfc í» - O* M M vn  «ítlwDt. vmau*» » S*a«Uri* IArlcip*l dt
Educuftod* lmp»<Blri2,foian)>je 4.17%(«br»OHUll>b>M, I  p»1lr d»

d* 2019

A/t 4* -  S«6 roneadM urra no mpene de RS 100,00 (cam
rean] aot tarvídem pvflonuoniF* ao cvgo d* tuMlar d« irofltoltno. vn «tollM axerdds

Parlgrafe único -  a
ao* «Kvüorai elMivot. no earg
SecreU'la Murtopol do EducsçSo.

Alt S* -  rica «uloniad», a Mrt r de m4» de Agojla da ano erm curto, a
Ibcroçio do» ««etto» do knnta^imis, i* datwida» madianto pukot omttde pali
Piocuadora G«r»i do Muncfpio. Itcantfo a ««jo d* 8oaMrie Municipid de EduceçSo
9#nr 0 artiumanu dv 30 (tnnta) em 30 (trinta) aarvldom, * cada MÓ nvwi.

REOUÇAO DE CARGA-HORAIUA
Art #* -  Madianlt dofailmenio. mlhlda om pa/i«è> jurídica wnltão p*i>

Procivadotla Ooral do MuncipQ. flcaA â lorltada •  partir do mta d* Ajotlo do ano cm
curo, a concaulo da Radufko da Cargn Hortil* aot Mordom do yupo do maptlMo;
A SaciíMa MurMpol d* Educado «ori n>pon»*v«l pala gecUo d* 100 (cam)
procMMt a cuJa S (M>) mean.

OISPOSIÇÔE8 FINAIS

Alt r-Aidoipnaad*eerranMdaaoUeateodapreaonlolelcsr-*Aoaeonlada
Waftw  orçamont&na» do Teiewo Mwddpal. de rtpum  d* varba* fedinris » de
cwium  ro«oita» deesrrenln d*com4nio* «Mu programas cem O Estaoo e s Urdo.

E5TUOOOHÚMHlO
l'V«AOUM a*ltOAC»W£A«W OWlKZm

PmsdeUiSae

AÇfo MNAU I7M-I9J0U.I.10MW

. cttAçIOAIítimaçíOkSm  acuados etabonemeedeu

2) AKItSOH PCRBWOOKISÇWPtTO, m ____
3 ) s l ^ « C O C T A D O K A ía H ^ ,- iM ia **b *C B a « M M N n > « » «« s > , «uM a»SBm i.oralMxnieiHi -
<i SANOM MAMA COITACOHJ», 1

. TODOS ATUALMOnt IM UMAft INCOtTO E NiO SUIDO.

RNAUDAOC OA OTAClO: pva 0 acuado ú«rideM* na aflo ptftel ffree. B.*
3H M M 01U . Í 0M M ) <nt Im  mow 0 Wrtíírto f í t ta  pda Wi»tto penei á>
*t7VVn,U3»137/H.

i » in ^ ( W  fa lte . Hò
B n tt-ik  10 (Jei^ dla*. na corArrrUade de «ti 398 do CW, podeiido arjuir
DfdWnares e «legar tudo que Mense 4 u  déta, «Ancer doomantn* e
JusllItaçflM, aptdtar ae provn pretendda e arrote aitBtgrurtas, <nainando-M
0 requerêrdo aa hUnŝ So/fliando netetejrio.,

ADVERTbiaASi O acusad» nlo ecmpancendĉ  nem confleiriM. amgado par» «ua
defee, 0 proceno e 0 cv» pwoidenal wrto nspemoj, podendo hwer produto
antedpada dé pron e decrets^o de petsfo pwem» (art.’ 366, o r);

bnpenblz, 39 dt abril
i  • '■«ü • /

jamSvEonzA wuutoc F ou u tu  loks vitau
-.TUlrdalfVMOMnal'.’’

braneo. Várto* fsimMoe. p*n virtoá’

enlrae* imadlala. ExperlnWAU ‘ ;
>upar um aepeçB oaet» Shepprng.» ■
EltimbMriHqiHMriaMMbi J"

. tudo «m M produc ne paib •

•PW>BBÍ̂ Í

0 p r o g r e s s o
lí l EXPRESS to REGIOmL

Ligue e faça
sua assinatura

Fone: 3525-2278

M D I f T l 3525-0096
3525-2999

Im p e r a t r i z
s i ü i m ç o s  m i z

M O M IO U A M IÍM O ,
A M 1 1 M E ,

C F T V
1̂  C E R C A  E L É T R IC A

C O N F I Á V E I S :  s ó  N A  M I J K T A